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만경여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-22 예산액 2,486,797,000

예   산   총    칙

제1조 : 2022학년도 만경여자고등학교 회계 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 2,486,797,000원으로 하

며, 세입·세출의 상세한 내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조 : 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다. 

제3조 : 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다. 

제4조 : 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

    다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문

 및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다. 

제5조 : 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당.

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 만경여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,486,797 2,227,669 259,128 11.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,200 1,831,628 73.6

학생복지/교육격차 해소 63,133 164,368 6.6

기본적 교육활동 37,299 150,059 6

선택적 교육활동 13,500 18,400 0.7

교육활동 지원 39,516 112,045 4.5

학교 일반운영 480 115,777 4.6

학교시설 확충 60,000 94,520 3.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 230,935 2,402,742 96.6

이전수입 기타이전수입 30,068 47,710 1.9

자체수입 학부모부담수입 0 32,770 1.3

자체수입 행정활동수입 0 2,450 0

기타수입 전년도이월금 -1,875 1,125 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,450,452 2,189,449 261,003

1.지방교육행정기관이전수입 2,402,742 2,171,807 230,935

1.교육비특별회계전입금수입 2,402,742 2,171,807 230,935

1.사립학교보조금수입 2,402,742 2,171,807 230,935

1.인건비재정결함보조금 1,784,391 1,785,128 -737 2022학년도 인건비 : -68,812,000원 * 1교 = -68,812,000

교원 성과상여금 : 68,075,000원 * 1교 = 68,075,000

2.운영비재정결함보조금 283,155 309,576 -26,421 2022학년도 운영비 : -26,421,000원 * 1교 = -26,421,000

3.목적사업비보조금 335,196 77,103 258,093
(성립전_1추)2022학년도 무상급식비지원 : 

271,000원 * 1교 =
271,000

(성립전_1추)2022학년도 친환경농산물지원 : 

9,000원 * 1교 =
9,000

(성립전_1추)STEAM(스팀) 선도학교 운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화 운영 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 24,043,000

원 * 1교 =
24,043,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 25,397,000

원 * 1교 =
25,397,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

18,580,000원 * 1교 =
18,580,000

(성립전_1추)신입생 교복구입지원비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

17,554,000원 * 1교 =
17,554,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간 운영비(사용

자참여설계비) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간 운영비(사용

자참여설계비) : 11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 5,143,000원 * 1교 =
5,143,000

(성립전_1추)순회교사 운영비(순회수당 및 순

회여비) : 4,540,000원 * 1교 =
4,540,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,816,000원 * 1교 =
5,816,000

(성립전_1추)상담실 환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체 및 확충비 : 

2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_1추)학업중단예방우선지원학교 운영비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)진로체험버스 지원비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교예술교육 페스티벌 참가 운영

 : 660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)중등영어학습프로그램 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)급식종사자 대체 인건비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_1추)소규모 체육시설 설치 사업비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

2.기타이전수입 47,710 17,642 30,068

1.사학법인이전수입 40,718 10,650 30,068

1.법인법정부담금 40,718 10,650 30,068

1.법인법정부담금 40,718 10,650 30,068
건강보험료 : (40,718,000원*1교*1년) - 

10,650,000원 =
30,068,000

2.학교회계간이전수입 6,992 6,992 0

1.다른학교회계전입금 6,992 6,992 0

1.다른학교회계전입금 6,992 6,992 0

2.자체수입 35,220 35,220 0

1.학부모부담수입 32,770 32,770 0

1.수익자부담수입 32,770 32,770 0

1.급식비 12,236 12,236 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,236 12,236 0

2.현장체험학습비 5,350 5,350 0

1.현장체험학습비 5,350 5,350 0

3.졸업앨범비 780 780 0

1.졸업앨범비 780 780 0

4.기타수익자부담수입 11,704 11,704 0

1.기타수익자부담수입 11,704 11,704 0

5.교복구입비 2,700 2,700 0

1.교복구입비 2,700 2,700 0

2.행정활동수입 2,450 2,450 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,150 2,150 0

1.이자수입 350 350 0

1.이자수입 350 350 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 1,125 3,000 -1,875

1.전년도이월금 1,125 3,000 -1,875

1.순세계잉여금 388 2,000 -1,612

1.순세계잉여금 388 2,000 -1,612

1.순세계잉여금 388 2,000 -1,612
2021학년도 운영비 이월금 : (388,000원*1교*1

년) - 2,000,000원 =
-1,612,000

2.정산대상재원사용잔액 737 1,000 -263

1.정산대상재원사용잔액 737 1,000 -263
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 737 1,000 -263
2021학년도 인건비 이월금 : (737,000원*1교*1

년) - 1,000,000원 =
-263,000

세입합계 2,486,797 2,227,669 259,128
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,831,628 1,786,428 45,200

1.교직원보수 1,710,130 1,697,710 12,420

1.사립학교 교원보수 1,544,963 1,533,623 11,340

1.기본급 1,036,836 1,036,836 0

1.봉급 1,036,836 1,036,836 0

2.정액수당 409,601 398,261 11,340

1.정근수당 110,353 110,353 0

2.성과상여금 69,202 69,202 0

3.가족수당 10,781 10,781 0

4.육아휴직수당 11,475 11,475 0

5.교원보전수당 840 840 0

6.교직수당 47,250 47,250 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 5,700 5,700 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 90 90 0

11.관리업무수당 5,568 5,568 0

12.정액급식비 26,460 26,460 0

13.명절휴가비 99,382 99,382 0

14.직급보조비 4,800 4,800 0

15.기타수당 11,340 0 11,340 교원연구비 : 60,000원*15.75명*12월= 11,340,000

3.초과근무수당 25,809 25,809 0

1.시간외근무수당 25,809 25,809 0

4.부담금 72,717 72,717 0

1.교직원법정부담금 72,717 72,717 0

2.사립학교 직원보수 165,167 164,087 1,080

1.기본급 94,069 94,069 0

1.봉급 94,069 94,069 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 39,635 38,555 1,080

1.정근수당 8,391 8,391 0

2.성과상여금 4,052 4,052 0

3.가족수당 3,600 3,600 0

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 9,498 9,498 0

6.연가보상비 2,283 2,283 0

7.직급보조비 5,691 5,691 0

8.기타수당 1,080 0 1,080 특수업무수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

3.초과근무수당 13,201 13,201 0

1.시간외근무수당 13,201 13,201 0

4.부담금 18,262 18,262 0

1.교직원법정부담금 18,262 18,262 0

2.기타 교직원보수 99,394 87,418 11,976

1.교직원대체인건비 99,394 74,998 24,396

1.교원대체인건비 77,554 74,998 2,556

1.기간제교원인건비 70,977 68,421 2,556
(성립전_1추)인건비 : 2,556,000원*1명*1

회=
2,556,000

2.기간제교원법정부담금 6,577 6,577 0

2.정원외 기간제교원 인건비 21,840 0 21,840

1.기간제교원인건비 20,073 0 20,073
(성립전_1추)인건비 : 2,802,080원*6개월

*1명=
16,813,000

(성립전_1추)인건비 : 3,259,570원*1명*1

회=
3,260,000

2.기간제교원법정부담금 1,767 0 1,767
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

294,440원*6개월*1명=
1,767,000

2.기타수당 0 12,420 -12,420

1.교원연구비 0 11,340 -11,340

1.기타수당 0 11,340 -11,340
교원연구비 : (60,000원원*0명*12월) - 

11,340,000원 =
-11,340,000

2.제수당 0 1,080 -1,080

1.기타수당 0 1,080 -1,080
특수직무수당 : (30,000원*0명*12월) - 

1,080,000원 =
-1,080,000

3.교직원 복지 및 역량강화 22,104 1,300 20,804
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1.교직원역량강화 2,010 1,000 1,010

1.직무연수 1,510 500 1,010

1.일반수용비 1,260 250 1,010
교육경비 : (90,000원*14명*1년) - 

250,000원 =
1,010,000

2.여비 250 250 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 250 250 0

2.교직원복지 20,094 300 19,794

1.교직원맞춤형복지비 19,554 0 19,554

1.맞춤형복지비 19,554 0 19,554
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

877,700원*20명*1년=
17,554,000

(성립전_1추)교직원 건강검진비 : 200,000

원*10명*1회=
2,000,000

2.시설직원 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 164,368 101,235 63,133

1.급식 관리 120,501 66,311 54,190

1.학교급식운영 120,501 66,311 54,190

1.영양사인건비 21,011 0 21,011

1.무기계약직원인건비 18,572 0 18,572
(성립전_1추)영양사 인건비 : 3,041,330원

*1명*3개월=
9,124,000

(성립전_1추)영양사 인건비 : 3,149,330원

*1명*3개월=
9,448,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영양사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1년=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,889 0 1,889
(성립전_1추)영양사 법정부담금 : 326,660

원*1명*3개월=
980,000

(성립전_1추)영양사 법정부담금 : 303,000

원*1명*3개월=
909,000

2.조리원인건비 30,659 0 30,659

1.무기계약직원인건비 25,847 0 25,847
(성립전_1추)조리원 인건비 : 2,363,160원

*2명*3개월=
14,179,000

(성립전_1추)조리원 인건비 : 1,944,660원

*2명*3개월=
11,668,000

2.기간제직원인건비 380 0 380
(성립전_1추)급식종사자 대체 인건비 : 

76,000원*1명*5일=
380,000
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3.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)조리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명*1년=
1,100,000

(성립전_1추)조리원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,132 0 3,132
(성립전_1추)조리원 법정부담금 : 197,500

원*2명*3개월=
1,185,000

(성립전_1추)조리원 법정부담금 : 324,500

원*2명*3개월=
1,947,000

3.급식재료구입비 47,363 47,083 280

1.급식용식재료비 47,363 47,083 280 (성립전_1추)식품비 : 271,000원*1회*1교= 271,000

(성립전_1추)식품비 : 9,000원*1회*1교= 9,000

4.급식운영비 16,228 16,228 0

1.일반수용비 9,550 9,550 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 4,000 4,000 0

5.기타공공요금 78 78 0

6.여비 100 100 0

5.급식기구확충비 5,240 3,000 2,240

1.비품구입비 5,240 3,000 2,240
(성립전_1추)노후급식기구교체및확충 : 

2,240,000원*1교*1회=
2,240,000

2.보건관리 20,083 14,340 5,743

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,983 3,340 5,643

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.보건실운영 940 940 0

1.학생복지비 840 840 0

2.비품구입비 100 100 0

4.코로나19 대비 방역비 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 720 280
교사내소독(코로나소독) : (200,000원*5회

*1년) - 720,000원 =
280,000

2.교육운영비 700 980 -280
코로나 방역물품 구입 : (350,000원*1회*2

학기) - 980,000원 =
-280,000
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5.[국고]흡연예방교육 사업비 500 0 500

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 강사비

 : 100,000원*1명*1회=
100,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영 :

 33,330원*3학급*4분기=
400,000

6.코로나19 방역활동도우미 운영 5,143 0 5,143

1.기간제직원인건비 4,891 0 4,891
코로나19 방역활동도우미 인건비 : 

(978,200원*1명*5월)-5,092,000원 =
-201,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인

건비 : 1,018,400원*5개월*1명=
5,092,000

2.기간제직원법정부담금 252 0 252
(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 보

험료 부담금 : 10,160원*5개월*1명=
51,000

코로나19 방역활동도우미 보험료 부담금 :

 (50,400원*1명*5월)-51,000원=
201,000

2.학교환경위생관리 11,100 11,000 100

1.먹는물관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 5,800 5,700 100

1.일반수용비 5,800 5,700 100
교사내소독(기본소독) : (200,000원*5회*1

년) - 900,000원 =
100,000

3.학생복지 23,784 20,584 3,200

1.학생복지운영 23,784 20,584 3,200

1.졸업앨범제작 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.통학차량(임차)운영 11,704 11,704 0

1.일반수용비 11,704 11,704 0

3.학생교복구입 5,600 2,700 2,900

1.학생복지비 5,600 2,700 2,900
(성립전_1추)신입생 교복 구입비 : 

300,000원*7명*1년=
2,100,000

(성립전_1추)교복품질검사용 교복구입비 :

 300,000원*1벌*1회=
300,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 500,000원

*1벌*1회=
500,000

4.통학차량(직영)운영 5,700 5,400 300

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 3,300 3,000 300
통학차량 유류비 : (330,000원*1대*10월) 

- 3,000,000원 =
300,000
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3.기타공공요금 900 900 0

3.기본적 교육활동 150,059 112,760 37,299

1.교과 활동 123,270 87,510 35,760

1.교과활동지원 24,900 22,900 2,000

1.학습준비물구입 6,600 6,600 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학습준비물 300 300 0

2.교사용교과서(지도서)구입 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
교과용교과서(지도서) 구입 : (15,000원

*10명*2회) - 500,000원 =
-200,000

3.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
보결수당 : (10,000원*0명*30시간) - 

300,000원 =
-300,000

4.기초학력지도 1,500 3,000 -1,500

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500
기초학습부진학생지도수당 : (15,000원

*33.33시간*3학급) - 3,000,000원 =
-1,500,000

5.인성교육 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

6.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 강사비 :

 90,000원*4분기*2회=
720,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 :

 385,000원*4분기*2회=
3,080,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 협의회비

 : 10,000원*4분기*5명=
200,000

7.교과교실제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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3.사회 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 13,650 3,650 10,000

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 500 500 0

3.과학교육선도학교(STEAM) 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)STEAM(스팀) 선도학교 강사비

비 : 125,000원*2회*4분기=
1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)STEAM(스팀) 선도학교 운영비

 : 666,660*3학급*4분기=
8,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)STEAM(스팀) 선도학교 협의회

비 : 25,000원*4분기*10명=
1,000,000

6.체육 교과활동 3,050 1,450 1,600

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교직원복지비 250 0 250 교사피복비 : (250,000원*1회*1명)= 250,000

2.교육운영비 1,200 1,450 -250
교사피복비 : (250,000원*0회*1명) - 

250,000원 =
-250,000

2.학교스포츠클럽 운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

133,330원*3학급*4분기=
1,600,000

7.예술 교과활동 6,470 1,610 4,860

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
피아노조율 : (150,000원 *0회* 1년) - 

300,000원 =
-300,000

악기수리비 : (300,000원*0회*1년) - 

300,000원 =
-300,000

2.학습준비물지원 2,310 1,010 1,300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 510 510 0

2.비품구입비 1,800 500 1,300
악기구입 : (900,000원*1대*2학기) - 

500,000원 =
1,300,000

3.학교예술교육 지원사업비 3,500 0 3,500

1.운영수당 740 0 740
(성립전_1추)학교예술교육 강사비 : 

92,500원*4분기*2회=
740,000

2.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)학교예술교육 운영비 : 

345,000원*4분기*2회=
2,760,000

4.학교예술교육 페스티벌 참가 운영 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)학교예술교육 페스티벌 참가 

경비 : 66,000원*5명*2회=
660,000

8.외국어 교과활동 3,500 800 2,700

1.교과운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300
학습준비물구입 : (150,000원*0회*1년) - 

300,000원 =
-300,000

2.중등영어학습프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)중등영어학습프로그램 운영비

 : 250,000원*4분기*3학급 =
3,000,000

9.선택 교과활동 68,600 54,000 14,600

1.진로중점(교과특성화)학교 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 17,400 17,400 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.시설비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.고교학점제 준비학교 운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 24,550 24,550 0

3.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.학습자중심 활동공간 도입학교 운영14,600 0 14,600

1.기간제직원인건비 12,760 0 12,760
(성립전_1추)학습자중심 활동공간 도입학교 촉진

자 용역비 : 193,330원*30회*2학기=
11,600,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간 도입학

교 촉진자 용역비 : 1,160,000원*1명*1회=
1,160,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)학습자중심 활동공간 도입학

교 운영비 : 613,330원*3개월*1회=
1,840,000

10.정보교과활동 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 26,789 25,250 1,539

1.자율활동 8,139 9,100 -961

1.학예회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
대회출전용품 및 경비일체 : (20,000원*5

명*5회) - 1,000,000원 =
-500,000

4.체육대회 1,039 1,500 -461

1.교육운영비 1,039 1,500 -461
시상및행사용품구입 : (41,560원*25명*1

회) - 1,500,000원 =
-461,000

2.현장체험학습활동 9,400 9,400 0

1.수학여행 7,850 7,850 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 6,450 6,450 0

2.현장학습 1,550 1,550 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.봉사활동 2,300 300 2,000

1.노인복지시설 봉사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.지구살리기 실천학급 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)지구살리기 실천학급 운영비

 : 333,330원*3학급*2학기=
2,000,000

5.진로활동 6,150 5,650 500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 0 400 wee클래스 강사비 : (50,000원*1명*8회)= 400,000

2.교육운영비 1,600 2,000 -400
wee클래스 강사비 : (50,000원*1명*2회) -

 500,000원 =
-400,000

2.진로체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.진로멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.진로탐험 프로그램 운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.진로체험버스 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)진로체험버스 임차료 : 

83,330원*3학급*2회=
500,000

4.선택적 교육활동 18,400 4,900 13,500

1.방과후학교 운영 10,500 0 10,500

1.방과후학교운영 10,500 0 10,500

1.저소득층자녀 자유수강권 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 강사

비 : 133,330원*5명*3개월=
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 강사

비 : 190,470원*3학급*7개월=
4,000,000

2.농어촌 방과후학교 운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 강사비 : 

53,570원*3학급*28명=
4,500,000

2.독서활동 4,200 4,200 0

1.독서활동운영 4,200 4,200 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,700 700 3,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 3,500 500 3,000

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.생태체험학습장 교육프로그램 운영 및 유지관리3,000 0 3,000

1.기간제직원인건비 580 0 580
(성립전_1추)생태체험학습장 유지보수 인

건비 : 145,000원*2명*2일=
580,000

2.교육운영비 2,330 0 2,330
(성립전_1추)생태체험학습장 교육프로그램

 운영 : 194,160원*3학급*4분기=
2,330,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)생태체험학습장 협의회비 : 

18,000원*5명*1회=
90,000

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 112,045 72,529 39,516

1.교무업무 운영 53,540 48,800 4,740

1.교무학사운영 53,540 48,800 4,740

1.교무실무사인건비 34,070 33,870 200

1.무기계약직원인건비 30,542 30,542 0

2.맞춤형복지비 750 550 200
맞춤형복지비 : (750,000원*1명*1년) - 

550,000원 =
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,778 2,778 0

2.교무학사운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

3.교육활동홍보 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.입학식 및 졸업식 1,870 1,870 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

5.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 300 300 0

6.학생자율선택과제 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.순회교사운영 4,540 0 4,540

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*6

개월*4명=
1,200,000

2.여비 3,340 0 3,340
(성립전_1추)순회교사 순회여비 : 139,160

원*6개월*4명=
3,340,000

2.생활지도운영 22,012 9,102 12,910

1.학생생활상담지도 17,260 6,650 10,610

1.학생생활지도 운영 3,900 4,400 -500

1.여비 0 500 -500
생활지도출장여비 : (20,000원*5명*0회) -

 500,000원 =
-500,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.배움터자원봉사자 5,110 0 5,110

1.운영수당 5,110 0 5,110
(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영 : 

425,830원*12개월*1명=
5,110,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

5.학업중단예방 중점학교 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)학업중단예방 프로그램 운영

 : 187,500원*3학급*4분기=
2,250,000

(성립전_1추)꿈키움멘토 프로그램 운영비

 : 83,330원*3학급*4분기=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)학업중단예방 프로그램 협의

회비 : 15,620원*4명*4분기=
250,000

6.학업중단예방 우선지원학교 운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학업중단예방 우선지원학교 

강사비 : 100,000원*3회*1명=
300,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)학업중단예방 우선지원학교 

운영비 : 168,330원*4분기*3학급=
2,020,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)학업중단예방 우선지원학교 

협의회비 : 22,500원*4명*2회=
180,000

2.학교폭력예방 4,552 2,152 2,400

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.안전한학교환경구축 1,452 1,452 0
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1.일반수용비 1,452 1,452 0

3.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교폭력예방교육 운영학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

168,750원*4분기*2회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)학교폭력예방교육 협의회비 :

 15,000원*2학기*5명=
150,000

5.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 운영비 :

 75,000원*3학급*4분기=
900,000

3.학생안전교육 200 300 -100

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
소방훈련운영 : (100,000원*0회*1년) - 

100,000원 =
-100,000

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 3,340 4,000 -660

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 2,840 3,500 -660

1.학교정보화지원 2,840 3,500 -660

1.교육운영비 2,840 3,500 -660
컴퓨터 유지보수 : (195,000원*12월*1교) 

- 3,000,000원 =
-660,000

4.교육여건 개선 33,153 10,627 22,526

1.교육환경개선 33,153 10,627 22,526

1.PC구입 1,200 3,600 -2,400

1.비품구입비 1,200 3,600 -2,400
컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

(1,200,000원*1대*1년) - 3,600,000원 =
-2,400,000

2.교실환경개선 7,453 7,027 426

1.일반수용비 4,453 4,027 426
소규모수선비 : (445,300원*1회*10월) - 

4,027,000원 =
426,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.상담실 현대화사업 지원 20,000 0 20,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)상담실 시설 공사비 : 

15,000,000원*1실*1회=
15,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)상담실 비품 구입비 : 

5,000,000원*1실*1회=
5,000,000

4.학교회계 재정집행 우수학교 지원금4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
학교회계 재정집행 우수학교 지원금 : 

4,500,000원*1교*1년=
4,500,000

6.학교 일반운영 115,777 115,297 480

1.학교기관 운영 45,630 44,650 980

1.부서기본운영 45,630 44,650 980

1.교장실운영 8,720 8,240 480

1.일반수용비 840 840 0

2.여비 2,880 2,400 480
관내외출장여비 : (20,000원*12회*12월) -

 2,400,000원 =
480,000

3.일반업무추진비 3,250 5,000 -1,750
직책급업무수행경비 : (250,000원*1명*5

월) - 3,000,000원 =
-1,750,000

4.직책급업무수행경비 1,750 0 1,750 직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*7월= 1,750,000

2.행정실운영 18,160 17,660 500

1.일반수용비 13,800 13,800 0

2.기타공공요금 520 520 0

3.여비 2,640 2,640 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.목적사업업무추진비 500 0 500
재정집행우수학교지원금 : 500,000원*1교

*1년=
500,000

3.교무부운영 18,750 18,750 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.여비 9,600 9,600 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 450 450 0

2.시설 장비 유지 68,307 68,807 -500

1.학교시설장비유지 68,307 68,807 -500

1.공공요금및제세공과금 33,640 33,640 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 21,360 21,360 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 7,480 7,480 0

2.연료비 729 729 0

1.연료비 729 729 0

3.시설관리용역 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

4.시설일반관리 18,250 18,250 0

1.기간제직원인건비 8,940 0 8,940 정원수전정작업 : (180,000원*6명*5.5일)= 5,940,000

일용인부 용역비 : (120,000원*2명*5회)= 1,200,000

화단 및 운동장 제초작업 : (90,000원*2명

*10일)=
1,800,000

2.일반수용비 9,310 18,250 -8,940
일용인부 용역비 : (120,000원*2명*0회) -

 1,200,000원 =
-1,200,000

정원수전정작업 : (180,000원*6명*0일) - 

5,940,000원 =
-5,940,000

화단및운동장제초작업 : (90,000원*2명*0

일) - 1,800,000원 =
-1,800,000

5.화장실관리 5,592 5,592 0

1.기간제직원인건비 2,080 0 2,080 화장실청소 용역비 : 346,660원*1명*6월= 2,080,000

2.일반수용비 3,512 5,592 -2,080
화장실청소용역비 : (373,330원*1명*3월) 

- 3,200,000원 =
-2,080,000

6.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

7.폐기물처리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
폐기물처리비 : (500,000원*1회*1교) - 

1,000,000원 =
-500,000

3.학교운영 협력 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,040 1,040 0

1.학부모회운영 1,040 1,040 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 94,520 34,520 60,000

1.시설확충 및 개선 94,520 34,520 60,000

1.시설확충및개선 94,520 34,520 60,000

1.내진성능평가 34,520 34,520 0

1.시설비 34,520 34,520 0

2.소규모체육시설 설치 지원 사업 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)소규모체육시설 설계비 : 

2,840,000원*1회*1년=
2,840,000

(성립전_1추)소규모체육시설 시설비 : 

57,160,000원*1회*1년=
57,160,000

세출합계 2,486,797 2,227,669 259,128
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